¹ Pigna I. viii.

² Marin. Barlet. I. XIII. — ³ Id. ib. — ³ Phrantz. I. III. c. 29.

que maris Ionii insulas penetratum, de quibus Borsium Atestinum a Ferdinando rege Neapolitano certiore fuisse factum narrat Joannes Baptista Pigna¹.

8. *Francisco Sforzio, minore ob voluptates gloria donato, succedit Galeus, iniquus in Ecclesiasticos viros et imprimis in cardinalem Papensem.* — Interiit hoc anno, acuto afflictatus morbo, Franciscus Sforzia dux Mediolanensis, qui bellaria virtute humana atque prudentia prae-dilus, Mediolanensem Ducatum, Liguriam, Corsicamque sibi ac posteris pepererat, cuius eximias laudes plerique historici, interque alios Simoneta² ornatissime celebrarunt (1) : objici id unum polest ipsum Pii II preces de Ecclesiasticis exercitus adversus Turcas capessendo imperio respuisse, sprevisseque ingenti suo danno monita de consecranda Christo vita, qua brevi peritura esset, neque ad irritum cecidere haec Pii II verba : « Si virum tuum, (Blancam ducissam Mediolanensem alloquitur)³, in provinciam sibi decretam jusserris ire, aut ire volentem non impediveris, et illi et tibi optime consules, ambo post hanc vitam cum Christo regnabitis : alioquin et illi et tibi timemus », quae verba tot oracula fuisse putes, nam cum Franciseus irrefutus voluptatibus, quibus ipsum fœdasse extremos vite suæ annos tradunt⁴, sacrum pro Christo bellum gerere detrectasset, repenitino adeo morbo est oppressus, ut Simoneta ejus Eneomistes faceat ipsum sacramentis Ecclesiasticis rite proceduralum fuisse. Blanca etiam haud ita multo post cum abiisset Cremonam ob filii ingratos mores, adeo subita morte extincta est, ut veneno eam peremptam plerique crediderint⁵.

9. Successil Franciseo Sforzia in illius principatu florentissimo Joannes Galeatus filius. Quamvis autem magnum disserimen alicujus popularis motus, absente præcipue in Galliis Galeatio, impenderet, mira tamen quies secenta est : quod tribuere videtur Platina⁶ Pontificis Pauli II diligentiae ac solertiae : tradit namque ipsum accepto de Francisei Sforzia obitu nuntio, mox coacto cardinalium senatu, communi

consensu decrevisse cum hortativis litteris ad principes Italie oratores, ne quid novarent, ne ex Italiciis dissensionibus Turca ad obrnendam sue potentie mole Italiam consurgeret : mississe etiam Pontificem ipsum Mediolanum episcopum Conchensem, qui proceres illos ac populum ad colendam pacem impelleret, ob quam egregie navatam operam Paulus ita a Philelpho⁷ commendatur : « Providens, inquit, easus futuros omnes, tempestive semper impendentibus procellis accinctus occurrit, ne quatenus vis ingruens pacatam concitet ac turbet Italiam, quod cum usque antea facere consuevisti, tum maxime hoc tempore, quod propter repentinum obitum excellentissimi principis Francisei Sforiae opportune oblatum esse animadverteres ad extremum Italie naufragium, nec enim ulli bellorum fluctus in Mediolanensem atque Gennensium principes polnissent insurgere, quin non Italie modo, sed alii per multi potentatus regesque Europæ in arna astuarent : quare tu, qui omnia agis assidue pro acerrimo animo, consilio constantique magnitudine, obviam factus turbulentissimis ventorum flatibus, omnem bellandi turbinem atque impetum sola tua auctoritate repressisti ac sedasti. Quis enim fuisset adeo temerarius, adeo mentis atque sensus inops qui vellet otium Italium perturbare, intelligens te talem tantumque Pontificem illi fulurum hostem, qui id facinoris esset adortus ? etc. Anno a natali Christiano MCDLXVI ».

Porro Galeatus⁸, qui in Galliam Lugdunensem, ut Bonam Sabaudam regiae sororem sibi matrimonio conjungeret, auxiliaresque copias equestres regi Ludovico adduceret, patrio jussu erat profectus, re cognita, cum paucis cultu dissimulato reversus est, evasitque feliciter insidias, quas ei Sabaudie regiae procuratores (quippe Amadeus dux epilepsia laborans rerum administrationem abjecerat) comparant, rati, intercepto Galeatio, facile Sabaudum principatum se amplificaturos. Exceptus autem Mediolani est ingenti alacritate a civibus, ac deinde ab oratoribus Italorum principum salutatus ; cui officio soli tum Veneti defuere : « Quæ res », inquit Simoneta⁹, « non parvam

¹ Jo. Bapt. Pigna l. viii. — ² Simonet. l. xxxi. Curius Plat. in Vit. Pauli II. August. Justin. l. v. Bizar. hist. Genuen. l. xv. Foliet. l. xi. Pigna l. viii. Nael. vol. 2. gen. 49 et alii. — ³ Extant Pont. Lit. apud En. Sylv. Epist. num. 393. — ⁴ Nael. ubi sup. et alii. — ⁵ Aug. Just. l. v et alii. — ⁶ Platin. in Vit. Pauli II.

⁷ Philelph. l. xxvii. Ep. ad Paul. II. — ⁸ Simonet. l. xxxi. — ⁹ Id. ib.

(1) Francisci Sforzia obitum in hunc annum recte conjicit annalisti, sed mensem et diem adnotare desunt. Obiit igitur vir ille strenuus die viii Martii, teste Alberto de Ripalta, eorum temporum scriptore in Annalibus Placentiniis, Rer. Ital. to. xx, qui et addit Galeatum Mariam eius filium, natu maiorem, qui tunc in Gallia agebat, subsidiariorum quos pater ejus ad Ludovicum regem misserat ducem supremum; auditio patris obitu, raptim se in patriam contulisse, sed in iterum ab abbate Casenovae *Nobilium de Lignano* Vercellense captum, adventum suum aliquandiu distulisse. Sed brevi opera amicorum eductum a carcere, die xx Martii Mediolanum pervenisse; statimque eadem die, ducali assumpta veste, principatum corripuisse. Porro Franciscus inter inclitos atlatis sue ducis merito accensus, editus est in lucem anno MCDI, X kal. Augusti, Mediolanensem urbem cum principatu obtinuit anno MCDI, IV kal. Martii. Rer. ab eo gestas litteris Latinis consignavit Petrus Candidus Decembrius, scriptor eorum temporum aquafis, enjus tamen opus in annum MCDLXVII desunt, Rer. Ital. to. xx.

Francisci vero uxor Blanca, mulier pia et religiosa, nonnisi post biennium, anno scilicet MCDLXVIII, die xxiv Octobris, decepsit, teste, qui tunc scriberat. Miscella Bononiensis auctore Rer. Ital. to. xviii. Alii tamen, ut anonymous et cœvus aucto[r] historia Brixiana Rer. Ital. to. xxi, diem xix Octobris Blancæ emortualem assignant.

Galeatio reliquisque Italiae potentibus novandarum rerum suspicionem injecerunt». Quibus verbis auctor historiae suae, ab anno millesimo quadragesimo vigesimo quarto ad hunc usque perductae, finem imposuit.

10. Correpto autem principatu, Joannes Galeatus dispares admundum paternis mores induit¹, superbos nimurum et tyrannicos, ut clientes a se abalienare cœperit: præterea ab Ecclesiasticis variis artibus aurum ingens corraserit per speciem mutui, re vera minquam dissolvendi, nec in illo exigendo cardinalium pepercit dignitatí, eorum enim, qui census Ecclesiastico in sua ditione obtinebant, procuratores, spretis etiam querelis Pontificiis (qua de re extant apud Jacobum Papiensem Pauli litteræ²) novis vectigalibus oneravit: et haec ab ipso Pontifice et cardinalibus pro asserendi illi principatus impensa sollicitudine relata gratia. Exinde Jacobus cardinalis, de quo paulo ante memoravi, idemque episcopus Papiensis, qui imperatam a Galeatio auri portionem pendere recusarat, neque illius solvendi onus in plebem conjici erat passus, sacerdotiorum obventionibus spoliatus est, quam jacturam aequo animo tulit, ut ex ejus ad cardinalem Bessarionem datis litteris³ constat, e quibus graviores hasce sententias afferendas duxi:

11. « Cui, oro, non optabilius sit ærumnosa hæc vita, quam consequitur benedictio Dei, quam que iram habens per hæta saeculi, quasi per amœna prata ad interitum dueit? aut quis non sibi malit miseras sanctorum persecutio-nes, quam persequentium infortunatam felicitatem? nota est de divite purpuralo, enjus dies dati felicibus sunt, et paupere Lazaro Salvatoris Christi tremenda parabola. Malum ego illum me esse, qui post tristem vitam atque inopem si-num Abrahæ est consecutus, quam eum, quem post florentem et divitem horrende tenebrae ac-cepérunt, ubi nullus ordo, sed sempiternus hor-ror inhabitat: ac licet inexploratum habeam pietatis, an odii fuerit tribulatio hæc: ego famen, qui miserations Domini scio super omnia opera ejus esse, in mitiorem partem libens interpreter, propheticum illud sedulo habens in ore: *Virga tua et baculus ipsa me consolata sunt*».

12. Eo prorupit Galeatii iniquitas, ut Pa-piensem vicarium carcere ob non contributum anrum dannaret, Ecclesia bona sub hasla distraheret, compleret armatis cœnobia, quibus præerat idem Jacobus, ac sacra et profana mis-ceret; ad quæ audenda non expertem culpæ suasoreme fuisse Paulum queritur cardinalis Papiensis⁴, quod Pontifici hortalor fuisse, ut nuncupatum in concavi volum de celebrauda

triennii flexu pro re Christiana instauranda fuendaque contra Turcas Synodo OEcumenica, aliisque ad dignitatem Sedis et publicum bonum spectans servaret. Verum an Papiensis ex ira et dolore, ut fit, indignas hasce et alias⁵ suspiciones de Paulo conceperit, et principi detrahentium susurros facile crediderit, scrip-tisque inconsulte mandarit, lector perpendat⁶. At de his hactenus: nunc ad Gaffieos tumultus, de quibus superius meminimus, traducenda narratio.

13. *Ludovicus XI recuperato et pacato regno, litteras et muntum mittit, ad præstandam solemniteri Pontifici obedientiam.* — Licet superiori anno III kal. Novembris pacem Ludovicus rex cum principibus conjuratis, qui, bello publici boni specie concitato, privatas res sectati publi-cam invexerant⁷ calamitatem, pepigisset, mox tamen ad arma iterum ventum est. Extorserat pacis beneficio Carolus regius frater, seditionis signiter, Normanniae dueatum, cupidissimeque a Normannis, principem sibi præfici ambi-en-tibus, exceptus fuerat; sed cum Britonum ducem a se abalienasset, cuius opera in as-serendo sibi principatu necessaria erat, Ludo-vicus arrepta occasione, segregatum ab aliis conjuratis adortus⁸, Normanniae urbes sub imperium suum redigere cœpit. Quo auditio Paulus II redintegranda pacis cupidus Stephanum archiepiscopum Mediolanensem in Gallias legavit⁹, ut regem ducemque in concordiam reduceret.

14. Imperitus rerum gerendarum Carolus, cum Britannum ducem in se suspicionibus suis concitasset¹⁰, et a Carolo comite, bello Leodiensi distracto, opem elicere non posset, reliqui au-tem foederati alii alio essent dilapsi, universo ducatu exutus est, in Ludovici regis potestatem ultro venientibus Rothomagensibus. Navata a Borbonio in revocanda in fidem regiam Nor-mannia strenua opera. Itaque consilii rerumque inops Carolus, amisso insuper Bituricensi prin-cipatu, in Britanniam profugit exceptusque est a due illo, qui pristinam dissensionem damna-bat, sibique jam impendentia Ludovici arma metuebat. Instauratis ita rebus suis, pacato regno, et amplissima recuperata provincia, Ludo-vicus honorificentissimam legationem ad Pan-lum II hoc anno adulta Aestate decrevit: qua, delaturus ei ritu solemnī regio nomine obe-dientiam, Carolus Borbonius archiepiscopus Lugdunensis perfunctus est: tardioris vero moræ in legatione decernenda causas in civile bellum derivavit rex, datis ad Pontificem hisce litteris¹¹:

¹ Anno 1464, num. 58. — ² Id. Ep. CLXXXIII, CLXXXIV, CLXXXVII, CXC, CXCI, CCIV, CCV, CCVIII, CCX, CCXI, CCXIV, CCXV, CCXVI, CCXVII, CCXIX. — ³ Monstr. vol. 3. in fine. — ⁴ Gag. in Lud. XI. — ⁵ Paul. II. I. 1. Ep. de eur. p. 226. — ⁶ Monstr. vol. 3. p. 124. Philip. Comin. Chron. I. 1. c. 25 et seqq. Gaguin. in Lud. XI. Paul. Emil. in eod. — ⁷ Ext. in tom. I. Priv. Rom. Eccles. p. 423.

⁸ Bizar. I. XIV, hist. Genuen. — ⁹ Papien. Ep. num. 173, 174.

¹⁰ Ib. num. 193. — ¹¹ Papiea. Ep. CLXXXVIII.

15. « Beatissime Pater^z

« tam dudum vestris fuimus extilarati litteris, quibus perceperimus vos ad summum Apostolatus ordinem, et sanctæ Romanae Ecclesiæ principatum fuisse proiectum: tunc magnis laudibus cum debila gratiarum actione fuimus pro causa concordi in felicissima promotione vestra. Denim venerati, debuissemusque ex illo celeriter, ut majori animarum fuissemus officio et consueludine functi, nuntios nostros ad filiam obedientiam vestram sanctitati præsandam transmittere; verum quidem nobis ei rei salis facere volentibus impedimenta fuerunt in regno nostro magni excitati tumultus, exortæ seditiones, variisque armorum strepitus. Quibus emergentibus occupati, primitus illis obviare, ut oportuit saluti nostræ, ac totius reipublice consulendum fuisse decrevimus, ne malis ingruentibus præventi, consilii mora adhibendique remedii tarditate oppressi, vulnus adeo magnum permisissemus statui nostro, regnicolisque et subditis nostris inferri, quod non sine magna jactura incredibilique dispendio gravibusque periculis, et nullorum eade cruenta potuisse reparari. Quæ res ad hæc usque tempora fiendam per nos filialem obedientiam distulit. Nunc autem bono annuente Deo sedatis, qui tunc aderant, rumoribus bellicis, et nostro regno felici pace donata, statuimus charissimum consanguineum nostrum Carolum de Borbone archiepiscopum Lugdunensem, miris insignitum virtutibus, et procerum multorum generosilate fulgentem, una cum viris charissimis, nostrum oratorem ad sanctitatem vestram destinare, quo vobis beatissimo Paulo Secundo Pontifici maximo, et in prefata Sede Apostolica principanti, nomine nostro obedientiam prestat filiam. Precaur igitur et humillime supplicamus, ut legitimam excusationem nostram admittere dignetur sanctitas vestra, et dictum consanguineum nostrum cum sociis ita benigne suscipere, favoribusque amplecti, ut pro grata susceptione, Deum, cuius in terris vices geritis, meritis laudibus extollamus, vestraeque sanctitati condignas referamus gratiarum actiones. Exponet vestrae sanctitati in gerendis negotiis, quorum curam suscepit, mentem nostram; cui in dicendis et rebus per tractandis non minorem quam nobis ipsis, si praesentes essemus, fidem placeat adhibere: qui in verbo regio pollicemur, nos ea pro viribus facturos, obsecratos et impleturos, quæ dictus noster consanguineus orator cum suis collegis apud sanctitatem vestram concludet; quam ad felicem statum Ecclesiæ sanctæ, et totius sibi commissæ administrationis salubriter et longe disponat Altissimus ».

16. Profecturus ad Pontificem Carolus Borbonius hæc mandata accepit, ut conceptum a Ludovico ab ipsa juventa ineunte singulare in Sedem Apostolicam studium exponeret; utque

illud abrogata Pragmatica Sanctione, quæ conferendorum sacerdotiorum usum ac libertatem Pontifici in Galliis ademerat, in luce collocaasset: ipsum demisse obsequium remotis fuis devovere, editasque Pietavis sanctiones latasye alias contra jus Pontificium abolitum iri rogare: ut ad regias preces Ecclesiæ nonnullarum administrationem conferret; tum dueem Galeatum ob impensam sibi operam charom haberet. Addita sunt alia, ut de privilegiis Ecclesiæ Gallicanæ, deque Gallici imperii majestate apud Pontificem referret, quæ his verbis concepta fuere:

« Instrunctiones date ambaxiatoribus regis Francie in danda obedientia Paulo papæ II.

« In primis instructionibus sunt quinque articuli. Id primo rex commemorat, quod a juventute sua semper veneratus est Sedem Apostolicam, ita quod moleste ferebat, quod rex Carolus pater suus erga illam non melius se habuerit. In secundo commemorationem, quomodo continuando dictum amorem et venerationem in sanctam Sedem Apostolicam, ipse contra opinionem Iohannes regni abrogavit Pragmaticam. In tertio, quod nunc ipse mittit plenariam obedientiam, et est contentus revocare illa edicta et prohibitiones factas Pietavis, et ultimo per patriarcham. In quarto pelit, quod propter ista servitia facta Ecclesiæ sanctitas vesra velit providere certis Ecclesiæ regni usque ad numerum viginti quinque ad voluntatem ». Et paulo post: « Novit quisque grandia servitia, quæ reges Francie fecerunt sanctæ Sedi Apostolice et fidei, tam per pacificationem novum schismatum in Ecclesia, quæ per media eorum pacificatea fuerunt, sicut per magnas conquestas, quas fecerunt ad augmentationem fidei, et per grandes defensiones et resistantias, quas posuerunt pro defensione illius contra male credentes haereticos et alios, qui voluerunt gravare: et cum hæc dona, gratias et demonstrationes visibles, quas Salvator noster Jesus Christus fecit regibus Francie tam in sacra uincione, et armis floris illi, et de ¹ Lollistam eliam, quod missa fuerunt de cœlis sicut in miraculis factis tempore Caroli Magni, et quæ quolibet die sunt in infirmitate de eseroyelles, et pluribus aliis modis, et ultra hoc quod dimitti non debet, sola Gallia immunita fuit ab haeresi post Clodoxai ipsius tempora orthodoxam suscipientis fidem, et ideo est verum epitaphium regum Francie: Vivat rex, et qui Francos diligit, eorum Christus custodiat regnum, reculos ditet et honestet, sue repletas gratias lumine, protegat exercitus, fidei munimine impleat, tribuat pacis gaudia, et felicitatis tempora. Propter qua servitia et gratias reges Francie semper appellati fuerunt Christianissimi, et propter hanc occasionem habuerunt

¹ Aurillamina.

magnas prærogativas in Ecclesia et in regnis suis tam tempore Pipini et Zachariæ, quam tempore Caroli Magni ». De Carolo Borbonio ob egregia virtutum ornamenta purpura cardinalitia postea donato agetur inferius : nunc Belgicæ res perstringendæ sunt.

17. *Commovebat¹ Ludovicus rex Francorum adversus Philippum dueem Burgundia Dionantios et Leodienses, ne Carolus comes regio fratri duci Normanniae, dum principatu parte spoliebatur, opem afferret : eo vero ardore a Dionantiis gesta res est, ut Caroli copias ab iis fusas proligatasque referat Philippus Comes, eo etiam insolentiae insanæque prorupere, ut Caroli comitis effigiem ad Bovinense oppidum patibulo suffixerint, maledictaque vomuerint, quo facto miseri extremum sibi peperere exitium: in eos enim dein comes magna militum manu prosiliit, ac Dianum ferro flammaque delevit. Versa est deinde in Leodienses bellum moles cum gravissimas simultates cum Ludovico ipsorum episcopo designato gererent, quorum causas describit hisce verbis Beleairus² : « Pontificatu Eburonum, (id est Leodiensium,) potitus Ludovicus Borbonius adolescens omnia per Philippi avunculi familiares obire: Eburonibus contrariae factionis, aut pauca aut nihil credere: non tam ab alienatos sibi conciliare, quam avunculi potentia fretus duris imperiis accendere: illi contra de pontificiis sacris initiatetur³ ut Pontificia munia obiret, ut se non regno, sed Pontificatu donatum meminisset, instare, imperia detrectare, postremo ab eo deficere. Quærimonie Romam delatae, Pius Romanus Pontifex se Borbonio pontifici, vel æquorem præstat, vel præstare simulat, eidem ut pareant Eburones edicit, rebelles factiososque sacris interdicunt, si perseverent bello domandos Philippo, atque ad officium revocandos permittit». Vastatum altero post anno Leodium visuri sumus; nunc alia Christianorum bella civilia prosequamur.*

18. *Hispania triplici bello lacerata. — Triplice bello ardebat Hispania. Castellæ sceptrum Henrico regi ejus frater Alfonsus eripere nitebatur, Navarram Fuxensis sibi asserere moliebatur, Cataloniam duorum principum contentiones Ianiabant. Ac primum, quod ad Castellam attinet, cum in iis Henrici conjuratorumque principum motibus intestinis, archiepiscopus Compostellanus, Conchensis et Oxomensis episcopi in custodiam traditi essent, Pontifex Ecclesiastice dignitatis tuendæ causa Leandrum de Leonoris oratorem decrevit⁴, ut intentatis censoris illos vinculis absolvendos curaret. Adjecta est Diplomati hæc temporis nota : « Dat. Romæ*

¹ Philip. Comin. Chr. I. 1. c. 25. Paul. Emil. in Lud. XI. Gag. in eod. Meyer. I. vi. Egid. e Roya in Annal. Beleair. ep. Meten. in Com. rer. Gall. dec. 4. I. II. num. 2. — ² Belair. dec. 4. I. II. num. 2. — ³ Lib. I. Ep. de cur. CLXIX.

apud S. Marci anno MCDLXVI, IV kal. Februario, Pontificatus nostri anno II ».

19. *Dum¹ in Castella rebelles et conjurati proceres Henricum bello vexabant, Gasto Fuxensis comes et Leonora ejus uxor Navarram ingressi, sumpta rerum augendarum spe in Castellæ limites irruerant, et Calagurrim occuparunt: deinde Alfarum adorti, tum Henricum tum Alfonsum postularunt de fœdere, utrius seorsim opem adversus alterum polliciti: querente vero Henrico ipsos amica spondere, sed hostilia obire facinora, respondere Castellæ loca finitima subegisse, ut cum iis arcibus, quas in Navarra Castellanis obtinebat, permutarent. Dum autem Fuxensis cum Henrico fœdus inire differebat, Alfaro propulsatus, ac deinde a Calagurritanis, caeso Navarreo præsidio, de urbis possessione dejectus est. Joannes etiam Aragonum rex generum Fuxensem et Leonoram filiam ob Henrici repudiatum fœdus, et Navarreum sceptrum affectatum ante tempus perduelles pronuntiavit. Magno alio et periculo bello idem Joannes Aragonius in Catalonia erat implicitus adversus Petrum magistrum equitum Lusitani regni, qui effluente Junio seu curis bellicis oppressus, seu veneno extinetus² est, pro regno amplissimo, quod armis se comparaturum sperabat, triste sepulchrum sortitus: veraque enituit sententia, quam in alienum detortam sensum his conceptam verbis: *Labor pro latitia*; gentilitio stemmati inscriperat. Dum vero ejus obitum flebant Catalani, Joannes rex in ea rerum perturbatione Tortosam, ac nonnullas arees in suam potestatem rededit.*

Tum clementiæ ostentatione Barcinonenses ad sua vota pellicere enisus est: verum Catalani, habito Barcinone ordinum conventu, Renatum regem in principem labente Julio sibi ascivere, difficiliusque bellum Joanni regi conflagrunt³: Renatus enim patris Ludovici Andegavensis in regnum Aragonum jura persequenda suscepit: et Joannes dux Lotharingiæ Renati filius ex icto cum Franco rege fœdere, auro regiisque epiis auctus in Catalonia copias mobil. Adversus quem nova comparaturus⁴ præsidia rex Aragonum Galactium Mediolani et Amedeum Sabaudie duces, Ferdinandum Neapolitanum, Eduardum Angliæ reges, et Burgundionem missis oratoribus fœdere sibi conjunxit⁵: ac tum Genuenses aliquot naves adversus Barcinonenses instruxerunt. Ut autem Joannes Andegavensis in ea expeditione obierit, suo loco dicetur: nunc Pontificia gesta percurramus.

20. *Paulus Beneventanorum archiepiscoporum temeritatem reprimit, curiam Romanam purgat ab omni Simonis labe, et sanctionem edit*

¹ Sur. Annal. I. XVIII. c. 8. Marian. I. XXII. c. 10. — ² Sur. I. XVIII. c. 7. Marian. I. XXII. c. 10. — ³ Id. ib. Paul. Emil. in Lud. XI. Gaguin. in eod. Aug. Justin. I. v. et alii. — ⁴ Sur. I. XVIII. c. 7. 8. 9. Marian. ubi sup. — ⁵ Ang. Just. I. v. et Bizar. I. XIV.

severam in eos qui inimicorum propinquos laedebant. — Repressit hoc anno Paulus archiepiscoporum Beneventanorum temeritatem, qui ex suscepta sine jure et auctoritate Apostolica consuetudine assurgentem tribus coronis thiaram constitutis diebus solemnibus, quibus cathedralium Ecclesiarum antistites auriphrigiata mitra utebantur, gestare, ad aemulaudam Romanorum Pontificium majestatem, et corpus Dominieum ante se circumferre audebant, ac Nicolaum archiepiscopum et successores talia in posterum audere subiecto edicto vetuit, adjecta hae loci ac temporis nota : « Dat. Romae apud S. Marcum an. MCDLXVI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

21. Sustulisse etiam Paulum e Romana curia plures alias corruptelas, atque illius munieribus praepositos, ejectis indignis, perpurgasse, testatur Rodericus Sanctius episcopus Palentinus¹ his verbis : « In principio Pontificatus sui Romanam curiam omni Simoniae et extorsionis labe severissime purgavit, cunctosque officiales ac curiales reformavit, domumque habuit mundissimis atque honestissimis viris refertam ». Abrogatus tum fuit abbreviatorum ordo, quod indignis sordibus munus foedaret, ut Aegidius Viterbiensis cardinalis² his verbis narrat : « Paulus Pontifex declaratus nihil duxit antiquis, quam ut saecrdotium summum suo se splendore ornaret, ab alienis rapiendis abstineret. Sustulit igitur eorum ordinem, qui abbreviatores appellantur, alios omnes pecuniae exactores sublaturus, rem esse indignissimam summo sacerdote arbitratus, si nihil sine pretio traderet, et quod ipse accepisset gratis, non gratis ceteris mortalibus condonaret : exerceisse se praeterea mereaturam, tum omnia vendidisse pretio, posteaquam vero sacris initatus esset, a mercatorum vel potius crassatorum munere recessisse : tota via aberrare qui in re sacra exercant mercaturam, et qui aris sacrisque utantur ad questum : decere principes omnes tueri populorum suorum res ; non rapere aliena, sed largiri sua. Quae res omnes illius ordinis homines sibi infensissimos fecit, ut omne in eum maledientiae genus loquendo, clamitando, scribendo conjicerent ».

22. Refertque Baptista Platina³, in eo ordine plures oratores et poetas, et utriusque juris peritos fuisse : sed parum intererat quam ornate dicerent scriberentve, aut grata carmina funderent : id vero ferendum non visum est Paulo, munera ab iis non caste exerceri, sordesque simoniacas ex aula Romana removendas constituit. Caeterum Platina⁴ ob jacturam munieris, et Iuceri ira concitus, cum sibi aditus ad Pontificem non daretur, exaravit Epistolam, qua

Paulo interminari non est veritus, se et alios conventuros, concitaturosque reges ac principes, ut concilium indicerent, in quo Pontifex ob pulsos Sedis Apostolice administratos in judicium vocaretur : ob quod temerarium facinus mox in carcere traditus est, e quo tandem Francisci Gonzagae cardinalis precibus lapso quadrimestri liberatus est. Ut vero iterum ob aliquas suspiciones, et Platoniorum sectam instauratam, in qua, perpolendi ingenii specie, religionis fundamenta labefactabat, iterum in grave discriimen venerit, dicetur postea.

23. Porro abbreviatorum ordine sublato, Paulus, ne magistratus juri dicendo praepositi, provinciarum praesides urbiumque, et oppidorum praefecti caeca avaritia abducti a justitia tramite detacterent, edita sanctione manus temperare ab accipiendo munieribus jussit¹, exsuss ab his sacri oraculi verbis : « Munera excæcere oculos sapientum, et pervertere corda justorum, sacra Scriptura testatur : unde ille laudatur, ille prædicatur beatus, qui post aurum non abiit nec argentum, et qui executi manus suas ab omni munere, de quo propheta testatur, quoniam ipse in excelsis habitabit, et monumenta saxonum sublimitas ejus ». Subdidit eo magis eam virtutem expeti in legatis Apostolicis et provinciarum præsidibus, quo laicis magistratibus prælucere exemplo debeant : eos tamen ad munera pronus spectasse vasa aurea argenteaque, equos, commeatus, preter fas a populis accepisse, ad quos in officium redigendos haec sanxit : « Volentes talibus abusibus providere, et per officiales et ministros Apostolicæ Sedis omnem integritatem munditiamque servari hoc perpetuo prohibemus edicto, ne quisquam deinceps rectorum aut gubernatorum quorumcumque officialium Romanæ Ecclesiæ, vel etiam legatorum de latere ad regimen et gubernationem provinciarum, civitatum atque terrarum Romanæ Ecclesiæ deputatorum, vel deputandorum a provinciis, civitatibus et terris, quibus præsunt, vel in quibus officia exercent, nec a singularibus personis sue legationi, regmini vel gubernationi suppositis aliquod genus mumeris, nec aurum, nec argentum, aut vestem, aut equum, vel aliquod cuiuslibet speciei munus accipiat, preter esculenta et poculenta, que brevi tempore consumi possunt ; quod tempus ad biduum moderamur, alioquin tam dantes quam accipientes, etiam pontificali aut majori dignitate præfulgeant, dummodo non sint sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinatiles, qui in sacro collegio coram nobis sponte sua obtulerunt et promiserunt non recepturos hujusmodi munera, ipso facto sententiam excommunicationis incurvant, a quo absolvī non pos-

¹ Roder. Sanc. Palent. episc. hist. Hisp. p. 4. c. 40. — ² Egid. card. Viterb. in Paul. II. Vit. Ms. Augustin. biblioth. — ³ Plat. in Paul. II. — ⁴ Ext. apud Plat. ib.

¹ Lib. i. p. 176 et 184. I. Privil. Rom. Eccl. to. II. p. 351. et Ms. Vallic. siga. ht. D. nom. 12. p. 214. Ext. etiam in Bull. in Paul. II. Const. 3.

sint nisi a Romano Pontifice, praeterquam in mortis articulo constituti. Et insuper omne quod acceperint, et alind tantumdem reddere teneantur ». Addit imperia, ut singuli praesides et judices in suscipiendo magistratu sacramento ad id se astringant, velutique minora etiam munera auro divendi, vel prelio condonari criminis, aut muletas pro criminibus irrogatas in privates usus averti, eni sanctioni adscripta est haec temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Marcum anno incarnationis Dominicæ MCLXVI, XV kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno II ». Ex quo errorem, qui in consignando tempore apud Bullarium typis cusum irrepsit, corrigendum constat. Haec porro sanctio, cum ad continentos in officio provinciarum praesides Pontificiosque administratos, tum ad servandas incorruptas leges maximi referret, a Sixto VI postea confirmata est¹.

24. Consulturus etiam publicæ quieti Paulus gravissimas penas in eos constituit, qui susceptis privatis odiis excitataque rixa ad ulciscendam acceptam injuriam non illos modo, qui ipsos laerant, verum eorum quoque parentes, et alios sanguine, affinitate, amicitia vel officiis conjunctos persecabantur, faciebant coitiones, conducebant sicarios, complebant armatis domos, firmabant aggeribus, obsepiebant defixis palis, propugnaculis muniebant, exinde ad vulnera inferenda et perpetrandas caedes erumpabant, turbasque in Urbe miscebant. Ad quæ coercenda mala hoc Pontifex decretum edidit² : « Haec irrefragabili, matura et perpetuo valitura Constitutione statuimus et ordinamus, ut quicumque deinceps baro aut domicellus, vel civis Romanus, vel quævis alia Ecclesiastica saecularisque persona, eujusunque conditionis et qualitatis existat, quacumque etiam atrocis injurya lacessita pro sua vel amici aul propinquai injurya vindicanda patrem, aut filium, fratrem, aut propinquum, vel alias amicum, vel domesticum offendentis vulnerare, mutilare, occidere, vel quocumque modo realiter vel personaliter offendere præsumperit, aut talia fieri fecerit vel mandaverit, similiter qui in Urbe Roma vel in ejus districtu, occasione rixæ vel brigæ, domum communire, armatos receptare, aut tenere, vel adhaerentes, et complices, ac factores brigæ arecessere, seu quamecumque conventionem, congregationem et collectam hominum ad ultionem injuryæ invocare, excitare, invitare, vel receptare præsumperit per se vel alium, crimen Iesæ majestatis incurrat, et tanquam Iesæ majestatis, rebellionis ac seditionis in Urbe conceitæ reus censeatur, et habeatur, ac veluti talis a competentibus judicibus severissime puniatur. Ecclesi-

siastici vero talia perpetrantes ab omni dignitate, honore, ordine, officio et beneficio sint ipso jure privati, et perpetuae custodiae mancipentur, etc. ». Statutum præterea, ut domus illorum, qui se in hujusmodi ultionis expetendæ cupidinem effterri sivissent, vel que a coitionum auctoribus completae armatis aut propugnaculis communitate fuissent, solo aequalarentur : cui Diplomati addita est haec temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Marcum anno , etc. MCLXVI, X kal. Octobris, Pontificatus nostri anno III ». Hanc sanctionem posteriores Romani Pontifices non modo ratam firmamque esse, verum in aliis quoque locis Romanæ Ecclesiæ obnoxitis servari jusserunt.

25. *Dominici Brixensis et Roderici Sancti libri Apologeticæ pro statu Ecclesiastico.* — *Boe anno conscripsit librum apologeticum pro Ecclesiastico imperio Dominicus episcopus Brixensis, quo accepto Jacobus cardinalis Papiensis*¹ *haec auctori rescripsit : « Accepi Apologeticum tuum Ecclesiastici status ».* Et infra : « Legi librum, non correcturus, ut petis, sed laudaturus vigilias tuas : sunt enim per quam necessariæ, et ad calumnias nostras quam bene appositæ. Transierunt jam quidam in affectum cordis, cogitaverunt et locuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso locuti sunt : posuerunt in celum os suum, et lingua eorum transivit in terra ; quos tu doctissime, potenter refellis, ita moderans famen tuam defensionem, ut criminantes convineas ; peccatis nihilominus sacerdotum, si qua sunt, non blandiaris ».

Quo eliam argumento ad obstruenda maleficorum ora, qui adversus Ecclesiasticum dominum Wicelli errores pluribus fuis pigmentisque coloratos fundebant, nonnullos libros composuit Rodericus Sanctius episcopus Palentinus a Paulo Hadrianæ moli præfectus, quos ejusdem Pontificis nomine edidit, quosque ipse his verbis recenset² : « Edidi primo librum magni voluminis dictum defensorium status Ecclesiastici contra querulos aenulos et detracatores prælatorum et clericorum, divisum in decem tractatus. Item librum de pauperate Christi et Apostolorum, et an Christus et Apostoli mendicarint, et quo sensu dici potest eos mendicasse : ibi denique deducitur prælatos et clericos modernos non deviare a vita Apostolica, licet obtineant propria, possessiones et præbendas distinctas : et quanquam segregatum in dominibus propriis habitent, nihilominus eos vitam communem a sanctis Patribus institutam ducere censendos fore », enumeratis aliis libris addit : « Item librum super commento Bullæ depositionis regis Bohemiæ per sanctissimum dominum Paulum II publicatæ ».

26. *Georgium Podiebratum hæresis fautorum*

¹ Ext. in Bull. in Sixt. IV. Const. — ² Lib. iv. Ep. cxlv. Extat in Bull. in Paul. II. Const. 4.

¹ Papen. Ep. i LXXII. — ² Rog. San. Inst. Hisp. p. 4.

regno exuctorat Pontifer. — Fuisse porro hoc anno Georgium Podiebratum harreos damnatum, regiaque exntum dignitate, tradit Nauele¹ras¹ illorum temporum scriptor hisce verbis : « Anno Domini MCDLXVI, Paulus Pontifex maximus Georgium Poggebratum Bohemia regem consistorio publico de haeresi damnat, dignitate et regno per sententiam privat ». Eadem de Georgio hoc anno damnato Michovias², Cromerius³ ac Dubravius⁴ referunt. Pronuntiata est labente Decembri ea sententia, ut ex Pontificis litteris⁵ suo loco afferendis, tum ex Jacobo cardinali Papiensi⁶ constat : et licet Pontifex latam sententiam, vigesima tertia Decembribus, Papiensis vigesima quinta, testentur, haud tamen dissentiantur, cum distinctis diebus, nimis in senatu cardinalium, primo, quod designat Paulus, deinde interjecto biduo in Vaticana Basilica publice pronuntiata⁷ sit : qua in re adhibitam summam consilii maturitatem, ac tentata primum omnia, ut Georgius ab haeresos pertinacia revocaretur, demumque urgente necessitate, cum Apostolica abusus benignitate Catholicos opprimere ac religionem everteret, decretriam sententiam Paulus in eum dixit, ut ostendit idem Papiensis⁸ : « Ministerium », inquit in litteris ad Berolinum Andriensem episcopum, « justitiae operati sumus, justitiae admisceimus clementiam, nulla solemnitas, nullus ordo, nulla expectatio est praetermissa : rite peracta sunt omnia, in quadriennium a die citati rei productum judicium est : non negligenter ulla nostra, sed certo semper consilio, ter flagante Cæsare conversionemque ejus spondente, semel autem principibus quos memoravi, (nempe quos affinitate sibi devinxerat), id ipsum potentibus, cursum damnationis suspendimus majori semper gratificatione, quam spe : ea vero lege continuo est promissa suspen^{sio}, si interim ille fidelibus pacatis nihil noceret, indulgentia nostra abusus contumaciter est, non quietem agens, non iis etiam parcens, quos propter institutum erat judicium : per has moras sic eos nequiter habuit, sic dure attlixit, ut

grave⁸ ad nos perferrentur querelæ, et facilitatis nostræ aliquando nos peniteret : pertulimus tamen patienter omnia, ac licet decepti in ea lenitate duravimus, ne aliquando in mali regis judicio aut præcipites, aut immisericordes existimari possemus ».

27. Recenset idem auctor in Commentariis ut Friderico imperatore potiente Pontifici sua opera Georgium in sinum Ecclesiae adductum iri, si judicarius ordo in eum ceptus a Pio II intermitteretur, Georgius non modo non resipuerit, sed Catholicos acris insectatus fuerit, adortus primum Hyncenem non ignobilem toparcham Bohemum, magnanimum Catholicorum dogmatis assertorem, adhibita criminum fictorum calunnia, ac pluribus occupatis locis intra Zarastes oppidi menia compulsum obsidione cinxerit. Perculsius terrore discriminis Hynco, omniumque præsidis nudatus, capta noctu per stationes fuga, Romam ad openi implorandam perfugit, Georgii nefaria facinora exposuit, adduxitque Pontificem, ut ad ferenam oppressæ in Hyncone religioni openi Fridericum imperatorem urgeret, atque anathema iis, qui in Zarastes obsidione persstant, incuteret. His animadversis, Georgius, eum intelligeret proceres Catholicos clientela Apostolica tegi, ad colorandum facinus, indicto ordinum conventu dedit operam, ut litteræ communis omnium nomine darentur Pontifici, quasi Hynco non religionis, sed criminis causa regiam in se iram concitasset : patuit vero mox plures Catholicorum chirographios iis litteris appositos, adulteratos esse, ac Pontifex solvi primum obsidionem, ac postea in judicio in Hynconem rem agi jussit : tum Rudolphum episcopum Laventinum misit ad Cæsarem, qui de sedandis Bohemicis turbis, restituendaque religione agebat(1).

28. Sprevit Georgius Pontificia monita, ac Zarasten ad ditionem compulit. Quo vulgato rerum exitu, Laventinus episcopus Germanos principes adire jussus est, de gestis in Bohemia, Georgii contumacia, pessumdataque religione conqueri, non posse Pontificem tantum disserimen fidei dissimulare, instaurandum cœptum a Pio antecessore suo judiciorum ordinem,

¹ Nael. vol. 2. gen. 49. — ² Michov. l. iv. hist. Pol. c. 68. — ³ Crom. l. xxvi. — ⁴ Dubr. l. xxx. — ⁵ Paul. l. 1. Ep. c. XXXIII. — ⁶ Papio. Comm. l. vi. — ⁷ Id. Ep. CLXXXII. — ⁸ Id. ead. Ep.

(1) Quid actum sit Romæ in causa Podiebrati Bohemiarum regis nemo melius edocere nos potest, ac Podiebratus ipse rex in ea querela de Romano Pontifice, quam in Epistole modum scripsit, deditique ad Matthiam Hungariarum regem, legiturque in Spedegio Dacheri to. iii, pag. 830, etc. Die ii Augusti anni MCDLXV, Paulus papa regis illius causam cognoscendam commisit cardinalibus Nicano S. Angelii, et Spoletoano, qui virum illum, resecto regni nominis titulo, intra semestre ad respondendum de crimine haeresis juridice vocarunt. Sed integrum nondum evolutum, Paulus, die VIId. Decembri, tati Constitutione, Bohemos omnes ab obsequio Podiebrati liberos pronuntiavit exemptum, omni regio jore excidisse illum declarans. Id vero anno sollicita a se præstatum Pontifex adiunxit, quod metueret, ne longior mora executionis sententia obsticeret. Haec Podiebratus, que tamen omnia ante gesta sunt, quam ea accident, que annalistæ hic ex cardinali Papiensi narrat, nam litteras hisce, non quidem anno MCDLXVIII, ut Dacherius censuit, sed potius hoc anno MCDLXI, Julio meuse scriptas foisse ad A. MCDLXVIII, 9, demonstrabo. Tota igitur cause hujus historia ita digerenda est. Anno MCDLXV, die ii Augusti, judices in causa Podiebrati assignati sunt a Pontifice cardinales tres, qui regi diem diverunt intra semestre, quo termino nondum elapsò, eodem anno, sacramenti religione Bohemi exsoluti sunt a Pontifice die VIII Decembri ejusdem anni. Succedenti anno, presenti tempore, Pontifex litteris suis id. Januarii datis, porrectas a Podiebrato preces rejecti, haeresim, violatam in detentio violenta Phantini Pontificii legati jus gentium, et Ecclesiastici item juris religionem exprobans, quo omnia ex insidem litteris Podiebrati discimus. Ita res extracta est usque ad Julianum mensem anni ejusdem, quo Podiebratus Matthiam regem sequestrem pacis interposuit. Sed nec iis exoratus Pontifex, tandem anno eodem Decembri mense, haeresis reum Podiebratum palam denuntiavit.

orare ne justam causam desererent, nec se Christianos esse obligearentur. Respondisse ad haec, ut par erat, Germanos refert Papiensis : « Una omnium in respondendo fuit oratio, seire praesulem quid sui esset officii, facturos se quod Catholicos deceat; non posse autem quoad Georgium Ecclesia haereticum judicaverit, quin a federibus ejus per fidem interpositam commerciisque discederent ». Accessisse ad eam Germanorum vocem etiam alia judicij incitamenta, narrat idem auctor, nimirum Bohemos proeeres Catholicos, Hyneonis casu pereulso exilium sibi imminens avertere constituisse; cum maxime a Georgio quotidianis injuriis labefactaret regnum; adulterinis etiam numismatibus publica commerciorum fides confundetur. Arctissimum itaque ii sanxere foedus, mutuum praesidium armorum sibi invicem polliciti, reque vulgata amicos in Georgium concitarunt: ursere Pontificem, ut intentatum haereticō principi judicium absolveret, cum ultores secleris adessent, ac similiter conspirarunt in haereticum regem Wratislavienses, quos ille antea fatigarat bello. Publico itaque decreto constituta est Georgio dies, ut ad dicendam causam adesset, Laventinusque episcopus jussus parare auxilia, federatorum animos confirmare, et sacrum bellum in Georgium indicere, si arma Catholicis intulisset.

29. At Georgius criminatus Pontificem nimium adversariis ereditis nimiumque injuste decernere, delectu militum habito, in Wratislaviensem agrum duci subito jussit, oppidumque sub ipsa civitate opportuno loco situm invadere, cum illi propulsati fuere: « Perlato statim », inquit cardinalis Papiensis¹, « Wratislaviam nuntio, in concionem Laventinus ascendit, fortique oratione populum animans, ac victoram spondens, accensis projectisque solemnī more cereis, in hostes anathema omnes pronuntiat, et crucem proponit; decem millia enim pugnatorum cum triduo illo signata a sacerdotibus essent, re ab Georgianis per exploratores cognita, subito obsidionem relinquunt, vertuntur in fugam, nec ante consistunt quam sese in tutum receperint ». Injussu suo tentatam oppugnationem finxit Georgius; mox tamen Henricum Plavensem Catholicum topareham universa ditione uno impetu spoliavit, suique terrore plures minoris auctoratis nobiles Catholicos ab inito foedere divulsit; reliqui tamen ei summa vi resistere constituerunt. Interim Georgius consilia agitavit de occupando Pilzinensi oppido, quod Pragae propinquum, rebusque pro fide orthodoxa in Hussitas gestis celebre erat, ac proditione primum illud tentavit opprimere, indeque misso exercitu oppugnavit; sed magno suorum detimento repulsus a cœpto

destitit, de qua injuria apud Apostol. Sedem conquerentes Pilzinenses Pontifex ob Christi propugnatam causam meritis eos laudibus extulit, juvit auro, ac vexillo, quo in pugna utebantur, præteritæ virtutis futuræque religionis habente insignia donavit, egitque cum proceribus, ut in societatem federis admitterentur. Deinde a federatis Catholicis, collaudante nuntio Apostolico, Sdenco Sterembergensis belti sacri in haereticum dux delectus, rogatusque Pontifex, ut sententia Georgium pereelleret: interruptus tamen judiciorum ordo rogatu imperatoris Friderici, qui oratores a Georgio accepérat, ut interpres concordiae foret, extractusque frusta in tertium mensem sententiae dies, eludente interim spem datam Georgio, et ad Catholicos obruendos intento. Cum igitur nulla ratione ad officium reduci posset Georgius, severitatem in eum adhibere constituit Pontifex. Servatum in eo judicio ordinem ita describit Papiensis :

30. « Inter haec jam appetebat dieta judicio dies, instructaque per delegatos cardinales ad sententiam erant omnia, nec Georgius ad dicendam causam usquam apparebat. Itaque vocatis in senatum Patribus, Commentariisque actorum perleatis, dato etiam ad disquirendum spatio, tandem una omnium oratione perjurus, sacrilegus haereticusque, constante de iis criminiibus non cognitione tantum, sed fama convinxit, utque auctoritas major decernendis esset, ex quaque natione omnique antistitum ordine, qui Romæ tunc erant, doctores divinæ legis et Pontificiæ adesse in Concilium jubentur, qui rogati sigillatim sententiam in idem cum patribus judicium convenere. Angebat una modo Pontificem cura et Patrum nonnullos, quod ulti tanti decreti certus non apparebat, fiebatque propterea, ut quo magis appropinquaret exitus, difficultas haec impensius assureret. De Cæsare, quod ad omnia esset præposterus, nulla spes habebatur. Polonorum utique Hungarorumque reges, quod domesticis laborarent, minus eo tempore idonei videbantur; procerum quoque regni non satis ad tantam contentionem robur existimabatur: longinquieres certum erat operosam oppugnationem, et diurni temporis non suscepturos; jacere autem sententiam, illum regnare, verbis contendit a nobis, ab illo armis, cum detrimenti, tum vero ludibrii rem judicabant. Horum vero ita fluctuantes animos onius Joannis cardinalis Portuensis incitatio confirmavit, qui magni consilii vir, haeresumque semper oppugnator acerrimus, ubi in re tam necessaria non satis explicari sententias vidit: Quid, inquit, metimur humanis judiciis omnia? an non relinquenda magnis in rebus Deo sunt aliqua? Si non aderit Cæsar, non Polonus, non Hungarus, spondeo, aderit de excelso sancto Deus, et caput impium conteret:

¹ Papien. Comm. l. vi. Ep. CLXXXII.

nos justa nostri munieris impleamus, reliqua ille actum perficiet. Ad quam vocem, quod magna hominis erat auctoritas, erectis omnium mentibus, dies natalis Christi, ab illo quintus, pronuntiande damnationi edicitur. Quo die, peracto sacro solemnii, Pontilex in magna hominum frequentia marmoreum suggestum ascendens, quod ante sumnum altare in Basilica Petri ad dexteram est, ex Diplomate sententiam recitavit, regnoque male olim deterius inde parlo Bohemum privavit¹. Spectabat sceplrum Bohemicum dotali jure ad Casimirum² regem Poloniae, quem adeo legatus Pontificius Rudolphus episcopus Laventinus erat adhortatus ut illud sibi vendicaret, pollicebaturque ipsi, ut refert Cromerus³, non solum subsidium Pontificium, verum et Silesiam Luzatiamque ultro illi se detineras, cum primum arma adversus Hussitas cepisset, aut aliquem e filiis cum exercitu mitteret: verum Casimirus justis preeibus non assensit, seque Georgii, ipsius amicitiam examinentis, fraudibus postea irretiri passus est.

31. Polonos inter et Cruciferos instituta pax. — Hoc anno decima nona Octobris conciliata est pax⁴ ejusdem nuntii Apostolice opera inter Polonos et cruciferos equites, finisque saevissimo bello Pruthenico, quo Casimirus rex et Ludovicus Ordinis magister annis quatuordecim contenderant, impositus. Hujusmodi autem pacis

beneficio amplificatum est Polonicum imperium: quippe Pomerania, Chelmensis et Michaloviensis provinciae recuperate cum illo coalescunt: tum etiam Culmensis Ecclesia, quae ducentis jam annis ab Ecclesia Polonica divisa Ricensi paruerat, ad jus imperiumque Gnesnensis metropolis revocata. Adjeclae etiam aliae leges, ut refert accuratius Cromerus, quae ad regis Poloniae dignitatem spectabant. Laudat idem auctor Rudolphi legati Apostolice integritatem, qui magna constantia amplissima a rege oblata pacis confectae occasione munera respuerit, regisque tantummodo senatoris dignitatem admiserit. Praenuntiatus is felix exitus ipsi fuerat a Veronica religiosa fœmina dum Vratislavia in Prussiam iter ornabat, animatusque ad subeundos impigne labores: ostensem namque sanctimoniali per celestem speciem fuerat, Rudolphum coram divini Numinis solio stantem confregisse gladium ultraque ex parte acutum: quo significabatur finem ab ipso bello Prussico impositum iri. Missi sunt a Casimiro rege ad Paulum II papam oratores, ut pacem Apostolica auctoritate muniendam curarent, tum ejusdem Rudolphi operam integritatemque commendarent, tum ob eximia virtutum ornamenta cardinalitia purpura deeorandum exposcerent. Et vero Prussica pax ea lege a Pontifice confirmata sit, ut Casimirus tuendam religionem, haeresimque Hussiticam exscindendam adversus Georgium Podiebratum susciperet, proximo anno dieetur.

¹ Ext. sententia in arch. molis Hadr. — ² Mich. I. iv. c. 62. — ³ Crom. I. xxvi. — ⁴ Id. ib. Alex. Guagrin. in Casimir. IV et alii.

PAULI II ANNUS 3. — CHRISTI 1467.

1. Decreta Pontificia adversus Georgium et Hussitas. — Recurrente Cœnæ Dominicæ die anni a virgineo partu millesimi quadrageintessimi sexagesimi septimi, Indictione quintadecima, Paulus II cum solenni more haereticos anathemate percelleret, latam superiori anno in Georgium Podiebratum Bohemiae tyrannum sententiam confirmavit¹, promulgatis hisce anathematis:

¹ Lib. I. de cur. p. 203.

« Ad perpetnam rei memoriam.

« Excommunicamus, maledicimus, et anathematizamus perdilionis aluminum Georgium alias Jersicum de Conslat et Pogiebrat regni Bohemiae occupatorem, olim illius regem nominatum, contra quem multorum Catholicorum principum, et aliorum nobilium, ac fidelium populorum, et regni ejusdem crebris denuntiationibus, et querelis merito admittendis et justis requisiti et interpellati processum jamdudum per felicis recordationis Piùm papam II, præde-

cessorem nostrum contra ipsum Georgium super damnato crimen hæresis, atque aliis defestandis per eum perpetratis excessibus inclamat judicario ordine prosequendo, tandem exigente justitia et justo iudicio, non valentes amplius absque gravi divine majestatis offensa et animarum earundem periculo excessus tam gravissimos sub dissimulatione iultos præfere, ipsum Georgium de venerabilium fratum nosfrorum S. R. E. cardinalium, et quamplurium archiepiscoporum, episcoporum aliorumque divini et humani juris interpretum et magistrorum, hæreticum, pertinacem, hæreticorum fautorum, damnatarum hæresum defensorem, perjurum atque sacrilegum fuisse et esse pronuntiavimus et sententialiter declaramus.

2. « Item excommunicamus et anathematizamus omnes et singulos ipsi Georgio hæretico adhærentes, assistentes, obsequentes, faventes, aut sibi consilium, auxilium vel favorem elam vel palam, directe vel indirecte præbentes, enjuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, præminentiae vel nobilitatis fuerint, et qui secum commercium habent ad præsens vel habebunt quomodolibet in futurum, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum anno MCDLXVII, VII kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ».

3. Accensæ jam ante Georgii tyrannide et impietate belli facies maximum in universa Bohemia incendium, Catholicis ad mutuum præsidium pro exciliendo nefariæ servitutis jugo animatis, excitarunt¹, quo eo diutius regnum illud conflagravit, cum pari sententiæ consensione Catholicæ non conspirarent, atque alii ad Polonum, alii ad Hungarum, alii ad imperatorem spectarent², alii etiam Georgii fucis mendaciisque subornati ipsi adhærerent; plures etiam ambigerent, num ex Apostolico decreto in Georgium edito anno superiori præstitæ illi fidei et obsequii religione soluti essent: ad quos de rei gestæ veritate edocendos hoc anno Paulus promulgavit Diploma³, in quo exposuit, ut vocatis in Concilium cardinalibus aliisque viris doctrinæ laude præstantissimis, re diligenter excussa consensuque unanimi, Georgius ab iure regni depulsus fuisset decretoria sententia ob hæresis et perjurii crimina, quorum cognitio ad Apostolicam Sedem spectabat, atque ad omne dubium ex hominum mentibus depellendum pronuntiavit, regiæ Bohemicæ clientes a quovis jurejurando Georgio delato liberos esse, neque ullam criminis vel infamiae maculam illius imperio repudiato suscepuros.

4. « Ad futuram rei memoriam.

« Vigesima terlia mensis Decembbris proxime elapsi in nostro sacro consistorio publico

ipsum Georgium hæreticum pertinacem, hæreticorum faulorem, damnatarum jam hæresum defensorem, perjurum et sacrilegum fuisse et esse, dignitateque regia, et quavis alia, si qua præfulgeret, bonisque et dominis privatum, ac ab omnibus amovendum, ipsum denique singulas censuras et penas contra lapsos in hæresim perjurose, fautores et defensores eorum a jure statutas incurrisse, posterosque suos ad successionem inhabiles pronuntiavimus ». Nonnullisque interjectis, quibus subditos sacramenti ipsi præstiti religione solutos pronuntiassæ ait, subditur:

5. « Etsi tam divino quam humano jure lucidissime declaratum constet Catholicis, nullum fœdus aut vinculum cum hæretico tanquam excluso a fidelium consortio putrido membro esse ineundum, aut initum cum eo, antequam talis condemnaretur, continuandum, cum criminis iugismodi declaratio omnem solvat obligationem, et poenæ quoicumque juramento firmatae impedit commissionem, declaracionem, aut cognitionem, et diffinitionem ipsius hæresis ad Romanum Pontificem tantum speclare et pertinere, ad abundantem tamen cantelam, et ad tollendum omniem dubitationis materiam, quæ ut præmittitur, vel orta jam est, vel oriri forsan deinceps quomodolibet in mentibus hominum possit, auctoritate Apostolica, tenore præsentium, et ex certa nostra scientia declaramus, omnes barones, civitenses, vasallos et subditos prædictos ubilibet existentes, quoicumque nomine censeantur, ab omni subjectione homagii, et fidelitatis juramento, ac obligatione quoicumque quibus se dicto hæretico damnato teneri antea quomodolibet intelligebant, plenissime fuisse et esse absolutos, nec deinceps eos ad observationem alicujus eorum teneri, nec jure constringi aut propter non observationem infamia vel alia quavis macula notari posse aut debere perinde in omnibus, et per omnia, ac si non solum nostra, ut sunt, Apostolica, verum etiam imperiali auctoritatibus essent a præmissis omnibus absoluti, prout eliam ex nunc iterum et de novo absolvimus, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum pridie id. Maii, Pontificatus nostri III ».

6. Non defuere nonnulli, qui se sacramenti Georgio Bohemiæ tyranno dicti religione solitos non putarent, nisi imperator ipsos liberos ab obsequio illi præstando renuntiasset, quo accepto Paulus hæc ad Fridericum scripsit⁴: « Considerantes maxime ad tuam sublimitatem tamquam advocatione Ecclesiæ et præcipuum defensorem fidei Catholice perfinere, ut cum nobis, et ipsa Ecclesia in debitibus sententias et decretis pro ipsius fidei veritate concurras; proinde eamdem tuam sublimitatem hortamur

¹ Cromer, I. xxvii. — ² Nauel, gen. 49, vol. 2. — ³ Lib. I. p. 236.

⁴ Lib. I. p. 240.

in Domino, et per viscera misericordiae Dei omnipotentis requirimus, ut, quemadmodum maiestatem tuam decet, velis tanquam princeps Catholicus et partibus illis vicinus in debita executione dictae nostrae sententiae nobiscum concurrere ad satisfaciendum honori praedictorum Catholicorum, antedictos barones, civitenses, vassallos et subditos in praefato regno, vel alibi existentes ab omni hujusmodi subjectione, homagio et fidelitate, ac obligatione quacumque a nobis, ut preferatur, absolutos pertutas litteras declarare fuisse et esse sufficienter absolutos, etc. Dat. Roma apud S. Marcum anno MCLXVII, id. Maii, Pontificatus nostri anno III ».

7. Dum ita judiciorum severitatem in Georgium adhibebat Pontifex, ad elidendam potentiam tyranni, qui plures reges ac principes variis foederibus sibi devinxerat, atque in dies novas coitiones faciebat, bellique adversus rem Catholicam gerendi socios sibi adjungebat, alio eliam Diplomate eadem die exarato foedera quacumque a regibus principibusque cum Georgio ieta rescidit, et quaevis sacramenta propterea nuncupata veluti impietatis munimenta, non vincula religionis, irrita pronuntiavit¹; tum universos admonuit officii, ne ullam cum Georgio societatem inirent :

« Paulus papa II ad futuram rei memoriam.

« Quemadmodum fide dignorum relatione percepimus, nonnullae tam Ecclesiastici quam saecularis status personae cum praefato Jersico confederationes, ligas, promissiones, obligationes, juramenta et alia pacla nedum generalia, sed etiam particularia inierunt, quibus verti posset in dubium, an per hujusmodi generalem declarationem, et dissolutionem ab illorum observantia sufficienter cum animi quiete sanaque conscientia absolute fore censeantur. Nos igitur, ut pro evitandis animarum periculis, et ut unicuique tollatur dubitandi occasio, super hoc de abundantis cautelae suffragio providere volentes, auclorilate Apostolica tenore praesentium dissolvimus ex certa nostra scientia, cassamus, irritamus atque nullamus omnes et singulas confederationes, ligas, confraternitates, societas, pactiones, conventiones, uniones, promissiones et obligationes tam generales quam particulares, etiam per charissimos in Christo filios nostros Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum, et Matthiam Hungariae, ac Casimirum Poloniae reges illustres, quam etiam venerabiles fratres nostros Coloniensem, Maguntinum et Treverensem archiepiscopos sacri Romani imperii electores, necnon Magdeburgensem, Salzeburgensem etiam archiepiscopos, Heribolensem, Bambergensem, Ratisponensem, Novemburgensem, Augustensem, Eystetensem, Misnensem, Wratislavensem, Hislde-

sensem, Olomucensem episcopos, et quosvis alios praepatos Ecclesiasticos, etiam simili, vel alia quacumque praefulgeant dignitate, necnon nobiles viros Hernesum, Albertum et Gulielmum Saxoniae, Ludovicum, Sigismundum, Ottomem utriusque Bavariae, Sigismundum Austriae duces, ac Fredericum comitem Palatinum Rheni, necnon Fridericum Albertum marchiones Brandenburgenses, Ludovicum Landgravium Hassiae, ac quoscumque alios principes, comites, barones, et nobiles nationis praedictae, quibuscumque nominibus aut titulis nuncupentur, aut aliquem ipsorum cum praedicto heretico olim forsitan quomodolibet aut qualitercumque habite, initae, factae, et mediis juramentis et aliis firmitatibus quibuscumque acceptae, et hinc inde conscriptae atque roboratae fuerint, ipsosque et eorum singulos ad nihil eorum teneri aut obligari declarantes, ac quacumque juramenta, promissiones et pacta eis, et cuiilibet ipsorum relaxantes et remittentes, ac relaxata atque remissa jam fuisse, et esse ad majorem certitudinem denuntiantes: ipsos et eorum singulos in virtute sanctae obedientiae et sub intermissione divini judicij districtius requirendo monemus, quatenus dignitatum, honoris et propriae salutis ipsorum memores, deinceps sententiam et litteras nostras predictas majori cum devotione ac reverentia suscipientes, ac illarum executioni debite intendentes, necnon eam possibilibus favoribus, auxiliis et praesidiis eorum promoventes et juvantes, damnatum illum haereticum, tanquam membrum putridum et pestiferum, a fideli unitate juste praecisum, et, ut præmittitur, penitus separatum cum omni posteritate et sequela ejus vitent, falsas ipsius arles despiciant, sibi non auscultent, non communicent, nec quidquam per sel yet alios secum commercii habeant, eum non regem, non duecem, non marchionem, non denique eunusvis alterius dignitatis titulo nominent, aut pro tali repulent, facturi ad laudem omnipotentis Dei in suarum salutem animarum pro debita præmissorum omnium executione sicut veros decet principes Catholicos, ut ecclesiem pariter et nostram, ac hujusmodi sanctae Sedis Apostolice benedictionem et gratiam digne consequi mereantur, etc. Dat. Roma apud S. Marcum anno MCLXVII, id. Maii, Pontificalus nostri anno III ».

8. Ad perficienda ea, quæ ab Apostolica Sede decreta fuerant in Georgium, Paulus legatum jam ante in Bohemiam Rudolphum episcopum Laventinum vietricia crucis signa attollere, populosque ad religiosam militiam cogere, ac decumanum aurum ex Ecclesiasticis censibus redigere jussit². Creavit etiam saerae tideri censorem Gabrielem Veronensem Minoris-